CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

Essa Casa é Sua

REQUERIMENTO N." DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofíçio à Companhia Municipal de

Trânsito e Transporte, solicitando estudos técnicos para a
instalação de radar de velocidade, localizado na Avenida
engenheiro Geraldo de Pina, na altura da Rua 5-60 do
bairro Anápolis City, após o viaduto do Bairro de Lourdes,
nesta cidade, (PROTOCOLO CONECTA 251375)

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso ldo
Regimento lnterno, quÇ seja encaminhado Ofíçio à Çompanhia Municipal de Trânsito e
Transporte, solicitando estudos técnicos para a instalação de radar de velocidade,
localizado na Avenida engenheiro Geraldo de Pina, na altura da Rua 5-60 do bairro Anápolis
City, após o viaduto do Bairro de Lourdes, nesta cidade. (PROTOCOLO CONECTA 251375)

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se necessário, êffi razáo do elevado número de
veículos que trafegam em alta velocidade nesse trecho, colocando em risco a segurança de
pedestres, ciclistas e motoristas. Trata-se de uma área com grande circulação de pessoas,
presença de pontos de ônibus e acesso a vias residenciais, o que exige medidas de controle
mais rigorosas para prevenção de acidentes. Moradores da região relatam ocorrências frequentes
de situações perigosas e colisões, agravadas pela ausência de mecanismos efetivos de
fiscalização. A instalação do radar visa promover a redução da velocidade média dos veículos,
aumentar a segurançaviária e preservar a integridade física dos usuários da via.

Câmara Municipal de

anapolio.go.leg,br
@câmâraanapolis

ao@